
1 
 

 
 
 

 

 
Prot .  n.  6826              Cegl ie Messapica,  7 lugl io 2017  
 

-  Al  Albo On l ine 
-  Al  sito web www.istitutoagostinelli.gov.it 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente "Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il nuovo Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici - D.Lgs. 50/2016 ed in 
particolare l'art. 32 comma 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione delle ditte 
specializzate e rispettive offerte; 

VISTE  le linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n.50, recanti "Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici". Approvate dal Consiglio dell' Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097, del 26/10/2016; 

VISTO  il Bando approvato dal POR PUGLIA FESR - FSE 2014-2020, Avviso n.7/2016 "Progetti di 
rafforzamento delle competenze linguistiche" 

RILEVAT A l'esigenza di predisporre una procedura negoziata per l'affidamento ad agenzie di viaggio di 
pacchetti "ALL INCLUSIVE" (acquisizione dei servizi/forniture art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50); 

RILEVAT A l 'assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di tutti i servizi che si intendono 
acquisire relativamente ai Viaggi Istruzione a.s. 2016/2017; 

RITENUTO di scegliere la procedura negoziata di gara senza bando previa consultazione di almeno 10 
(dieci) operatori economici individuati dalla stazione appaltante sulla base di manifestazione di 
interesse ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 6259 del 21 giugno 2017 è stato pubblicato all’Albo On line e 
nell’apposita sezione del sito  della scuola l’Avviso di indagine esplorativa di mercato per la 
individuazione dei soggetti economici da invitare alla successiva procedura per l’affidamento dei 
servizi di viaggio, soggiorno  all’estero e attività formative; 

VISTE   le manifestazioni di interesse pervenute entro i termini di scadenza; 

 
 

 

 
 
 
 

ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"C. AGOSTINELLI” 

 Comprensivo: LICEO CLASSICO – SCIENTIFICO – I.T.C. - IPSIA - IPSSS - IPSEOA  
Via Ovidio– 72013 CEGLIE MESSAPICA (Br) 

 
 

 

e-mail: bris006001@istruzione.it Segr.  0831 377890- Fax 0831 379023, www.istitutoagostinelli.gov.it 

 

mailto:BRIS006001@istruzione.it
http://www.istitutoagostinelli.gov.it/
http://ss.mm/
http://ss.mm/


2 
 

VISTO  il provvedimento dirigenziale prot. n. 6806 del 06.07.2017 di nomina della Commissione Giudicatrice per 
la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute e l'espletamento delle operazioni di sorteggio 
fra le manifestazioni d’interesse degli operatori del settore ammessi;  

PRESO ATTO ed approvate le risultanze della Commissione Giudicatrice, rilevate dall’apposito Verbale, datato 7 
luglio 2017, assunto al prot. n. 6812 del 7.7.2017 dell’Istituto; 

CONSIDERATA, quindi ,  la necessità di provvedere alle operazioni conseguenziali; 
RILEVATO in proposi to che la Commissione Giudicatrice, nella riunione del 07.7.2017, a seguito della 

verifica della corretta e completa compilazione e sottoscrizione delle domande/dichiarazioni pervenute, 
ha proceduto all’ammissione di n. 18 aziende richiedenti su 19, decidendo, all’unanimità dei voti, di 
escludere dal sorteggio i seguenti operatori economici: 
EBE SOCIETA’ COOOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in Pimonte (NA): in quanto pur avendo 
compilato il modello A ha omesso di presentare quanto espressamente richiesto al punto 2) del paragrafo e) 
della sezione "ESCLUSIONE DELLE MANIFESTAZIONI INTERESSE" del richiamato avviso, ove viene 
richiesto, a pena di esclusione, “di indicare di seguito le pregresse documentate esperienze organizzative 
nell'ambito dei progetti Comunitari finanziati con fondi Regionali e/o del MIUR relativi ai PON C-1 di 
Lingue straniere e di Mobilità Internazionale”. Il predetto operatore economico ha riportato al richiamato 
punto 2) del paragrafo e) la seguente dicitura: “VEDI ALLEGATO”. Dall’esame dell’allegato presentato non si 
evince  alcuna indicazione di pregresse documentate esperienze organizzative nell'ambito dei progetti 
Comunitari finanziati con fondi Regionali e/o del MIUR relativi ai PON C-1 di Lingue straniere e di Mobilità 
Internazionale; 
 

VISTO e preso atto dell’esito del sorteggio fra le 18 manifestazioni di interesse ammesse, effettuato dalla 
Commissione Giudicatrice il 07.7.2017, nel pieno rispetto delle norme vigenti in materia;  

 
 
 

DECRETA 
 

1) di dichiarare le premesse  parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2) che la Commissione Giudicatrice, nella seduta del 7 luglio 2017, non ha ammesso alle operazioni di 
sorteggio la manifestazione di interesse dell’operatore economico EBE SOCIETA’ COOOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS, con sede in Pimonte (NA), per le motivazioni specificate in premessa; 

3) che i dieci operatori economici sorteggiati, sono, in ordine di sorteggio, le aziende corrispondenti al 
numero di protocollo di arrivo della manifestazione di interesse:  

 
numero 

progressivo 
Numero di 
protocollo 

Operatore 
Economico 

16 6780 omissis 
2 6401 omissis 
12 6544 omissis 
11 6535 omissis 
18 6804 omissis 
13 6725 omissis 
14 6746 omissis 
4 6457 omissis 
1 6400 omissis 
8 6497 omissis 

 

3. che gli operatori economici corrispondenti ai sopra indicati 10 numeri estratti saranno invitati alla 
successiva procedura negoziale e il cui nome non sarà reso pubblico fino alla scadenza del termine 
per la presentazione dell’offerta stabilito nella Lettera di Invito; 

4. che, a seguito della verifica di tutti i biglietti non estratti, effettuata dalla Commissione Giudicatrice, 
nella riunione del 7 luglio 2017,  gli otto operatori economici non sorteggiati risultano essere: 



3 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

5. che i nominati degli Operatori Economici non sorteggiati viene reso noto mediante pubblicazione del 
presente Decreto sul sito web della scuola www.istitutoagostinelli.gov.it nella sezione POR e all’Albo 
On line 

6.  che l’accesso agli atti relativo ai nominativi dei dieci operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata è differito fino a scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 53 
comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 

7. che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della scuola www.istitutoagostinelli.gov.it 
nella sezione POR e all’Albo On line.  

                                                                                     

                                                       II Dirigente Scolastico 
                                                Dott.ssa Angela Albanese 

                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                         dell’Amministrazione  Digitale e normativa connessa 
                                                                                           

 

numero 
progressivo 

Numero di 
protocollo 

Operatore Economico 

6 6494 BRITISH SCHOOL OF ENGLISH – MAGLIE (LE) 
5 6458 LUNA NAVIGANTE S.R.L. - CASERTA 
7 6495 ITERMAR S.R.L. – CATTOLICA (RN) 
3 6440 I VIAGGI DI CHRIS TOUR S.R.L. – VAIRANO SCALO (CE) 
15 6779 CUMA TRAVEL S.R.L. - NAPOLI 
9 6499 AUSONIA VIAGGI S.R.L. - PALERMO 
17 6783 ERUDIA TOURS – ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR) 
10 6500 BECCARO TOUR OPERATOR S.R.L. - PALERMO 

http://www.istitutoagostinelli.gov.it/
http://www.istitutoagostinelli.gov.it/

